
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____

Proposta  n. 806 del 13/07/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  Ambulatori  Straordinari  di  Comunità  Territoriale-  “ASCOT”-  Approvazione
Progetto Aziendale e Avviso finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di interesse rivolto a
Medici di Medicina Generale,  Pediatri di Libera Scelta,  Medici di Continuità Assistenziale della
ASL  n.1,  a  Dirigenti  Medici  dipendenti  del  SSR  e  a  Medici  Chirurghi  iscritti  all’Albo
Professionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

IL DIRETTORE SANITARIO PER DELEGA
DEL DIRETTORE GENERALE

GIUSTA NOTA PG/2023/25318 DEL 22/06/2023

EX ART.3 COMMA 6 DEL D.LGS 502/92

Dott. Vito Leonardo
Giuseppe La Spina

Pagina  1 di 7

108077
Font monospazio
721                 14     07    2023 



IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 1 DI SASSARI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1 di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenzia-
le e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servi-
zi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Re-
gionale della Salute (ARES);

RICHIAMATO il Regolamento ATS per il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavo-
ro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs n. 165/2001, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 77 del 09/02/2021 e modificato con delibera n.103
del 17 febbraio 2021; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

VISTA la Deliberazione n. 131 del 20/02/2023 del Direttore Generale della Asl n. 1 di Sassari con
la quale è stato approvato l’Atto Aziendale e i relativi allegati, a seguito del parere di conformità
dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 del 16 febbraio 2023, ai
sensi dell’art. 16, co.1 e 2, Legge Regionale n. 24/2020;

Pagina  2 di 7



VISTA la nota PG/2023/25318 del 22/06/2023 con la quale il Direttore Generale della ASL n.1 di
Sassari comunica la propria assenza nel periodo dal 03 al 14 luglio 2023 e, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 3 comma 6 del D.lgs. 502/1992, delega il Direttore Sanitario, Dott. Vito Leonardo Giuseppe
La Spina, a esercitare, nel medesimo periodo, le proprie funzioni;

RICHIAMATA la nota PG/2023/8967 del 27/02/2023 con la quale veniva attribuito al Direttore Sa-
nitario, dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale, nella
Sua qualità di Direttore più anziano;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di in-
compatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comporta-
mento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo
stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190
del 06/11/2012 e norme collegate;

CONSIDERATO  quanto  previsto  dalla Determinazione  n.  190  del  28/02/2023  dell’Assessorato
dell’Igiene e Sanità della R.A.S. con la quale si è provveduto a pubblicare, sul BURAS n. 12 del
02/03/2023, l’elenco delle sedi vacanti per la Pediatria di libera scelta per l’annualità 2023 per
ciascuna ASL;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 200 del 14/03/2023 della ASL n.1 di Sassari con
la quale vengono individuate le sedi carenti di assistenza primaria per l’annualità 2023, così come
rettificate dalla successiva deliberazione n. 316 del 12/04/2023 della medesima ASL di Sassari;

RICHIAMATA la Determinazione n. 573 del 30/05/2023 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità della
R.A.S. avente ad oggetto “Incarichi vacanti dei medici del ruolo unico di Assistenza primaria a ciclo
di scelta – anno 2023”, nella quale vengono pubblicate le sedi carenti di assistenza primaria delle
diverse  Aziende  Socio  Sanitarie  Locali  per  l’anno  2023,  pubblicato  sul  BURAS  n.  29  del
01/06/2023;

PREMESSO che la ASL n. 1 di Sassari assiste una popolazione di circa 318.295 abitanti, suddivisi
in  tre  Distretti  territoriali  (Sassari,  dell’Anglona  ,  della  Romangia  e  della  Nurra  occidentale  -
Alghero, del Coros, del Villanova e del Meilogu – Ozieri, del Monte Acuto e del Goceano), che
risentono di una grave carenza di Medici di assistenza primaria; 

DATO ATTO 

 che  la  succitata  carenza  di  assistenza  primaria  interessa  circa  69  sedi  distribuite  nel
territorio dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale di Sassari; 

 che alcuni ambiti territoriali vedono migliaia di cittadini senza assistenza sanitaria di base  e
di bambini minori di 14 anni privi di pediatra di libera scelta, nonostante il ricorso continuo a
tutti gli istituti contrattuali vigenti per garantire la copertura sanitaria della popolazione; 

 che vari bandi per l’assegnazione di un medico provvisorio sono andati deserti; 

ATTESO che l’attivazione dei Servizi di Continuità Assistenziale diurna su base volontaria come
strumento compensativo attuato in diversi ambiti dalla ASL n. 1 di Sassari è risultato comunque
insufficiente a garantire la completa copertura sanitaria della popolazione interessata; 

ACCERTATO 

 che la carenza di  medici  di  assistenza primaria ha aggravato ulteriormente l’attività  dei
Medici  di  Continuità  assistenziale  nello  svolgimento  dell’assistenza  notturna  e  festiva,

Pagina  3 di 7



determinando  interminabili  code  di  utenti  richiedenti  prescrizioni  e  attività  sanitaria  di
ordinaria di competenza dei Medici di Medicina Generale; 

 che inoltre i cittadini privi dell’assistenza primaria si riversano di conseguenza nei Pronto
Soccorso dei PP.OO., creando disagi al servizio e allungamenti delle liste di attesa; 

DATO  ATTO pertanto  della  situazione  sanitaria  caratterizzata  da  una  condizione  di  estrema
urgenza, che richiede interventi atti a garantire livelli essenziali  ed ineludibili di assistenza negli
ambiti territoriali carenti di Medici di Medicina Generale e di Pediatra di Libera Scelta; 

VISTO il  Progetto  denominato:  Ambulatori  Straordinari  di  Comunità  Territoriale  -  “ASCoT”,
proposto dalla Direzione Sanitaria allegato sotto la lett. A), che ha come obiettivo la realizzazione,
negli ambiti carenti di assistenza primaria, di ambulatori territoriali straordinari non sostitutivi ma
integrativi, rivolti alla platea di cittadini privi di medico di base e di pediatra di libera scelta;

DATO ATTO

 che il Progetto succitato dovrà garantire agli utenti privi di assistenza primaria le prestazioni
ordinariamente  in  capo  ai  MMG  e  ai  PLS,  nello  specifico:  prestazioni  mediche,  visite
urgenti, rinnovo di specifici piani terapeutici, raccolta di fabbisogno domiciliare (inserimento
in ADI, attività domiciliari programmate, prestazioni integrative programmate, certificati di
malattia, etc.) e ogni altro compito riconosciuto dai vigenti Accordi Collettivi Nazionali; 

 che  i  Medici  interessati  al  Progetto  saranno  prioritariamente  individuati  tra  i  Medici  di
Medicina  Generale  (MMG),  i  Pediatri  di  Libera  Scelta  (PLS)  e  Medici  di  Continuità
Assistenziale  (CA)  in  servizio  presso  la  ASL  n.1  che  aderiranno  al  Progetto  e  solo
successivamente tra i Dirigenti Medici dipendenti del SSR e Medici Chirurghi iscritti all’albo
professionale;

 che il compenso previsto per l’attività prestata negli ambulatori territoriali straordinari, dai
Medici  di  Medicina  Generale,  dai  Pediatri  di  Libera  Scelta,  dai  Medici  di  Continuità
Assistenziale  e  Medici  Chirurghi,  aderenti  al  progetto,  è  pari  ad  €  60/ora  lordi
onnicomprensivi; 

 che  il  compenso  previsto  per  i  Dirigenti  Medici  dipendenti  del  SSR  verrà  corrisposto
facendo  ricorso  all’istituto  delle  prestazioni  aggiuntive  di  cui  all’art.115,  comma  2,  del
pagina 3 di 6 CCNL dell’Area Sanità 2016-2018; 

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento sarà adottato il relativo impegno di spesa a
copertura delle prestazioni e dei servizi da attivare;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  le  principali  Organizzazioni  Sindacali  di  Categoria  sono  state
previamente  informate  della  necessità  di  realizzare  il  Progetto  in  argomento  nel  rispetto  della
normativa vigente; 

CONSIDERATO che,  al  fine  di  realizzare  il  progetto  succitato,  si  rende necessario  e  urgente
acquisire disponibilità di: 

 Medici di Medicina Generale (MMG), Pediatri di Libera Scelta (PLS) e Medici di Continuità
Assistenziale (CA) in servizio presso la ASL n.1, nelle more dell’attivazione delle relative
procedure di copertura delle sedi vacanti; 

 Dirigenti Medici dipendenti del SSR;

 Medici Chirurghi Iscritti all’Albo Professionale; 

RILEVATO che la realizzazione del Progetto non comporterà oneri aggiuntivi a carico della ASL 1
di Sassari, considerato che la regolare copertura delle sedi vacanti attualmente prive di medico di

Pagina  4 di 7



Medicina Generale comporterà un impegno economico notevolmente maggiore rispetto alla spesa
stimata derivante dall’istituzione dei previsti ambulatori territoriali straordinari; 

VISTO l’art. 16 comma 14 dell’AIR della Regione Sardegna sottoscritto nell’anno 2010; 

RITENUTO pertanto necessario procedere,  per le  motivazioni  su esposte,  all’approvazione del
Progetto Aziendale denominato: Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale- “Ascot”, allegato
sotto  la  lett.  A),  all’indizione  e  contestuale  approvazione  di  un  Avviso  di  selezione,  finalizzato
all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse, allegato alla presente sotto la lett. B), per farne parte
integrante  e  sostanziale,  unitamente  al  fac-simile  di  domanda  di  ammissione  alla  suddetta
selezione allegato sotto la lett. C); 

La  presente  Deliberazione  prevede  un  impegno  di  spesa  a  carico  della  Azienda  Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari
SI [  ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La  presente  Deliberazione  è  soggetta  al  controllo  preventivo  di  cui  all’art.  41  della  L.R.
24/2020

SI [ ]                           NO [ ]

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

Pagina  5 di 7

108118
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X

108077
Font monospazio
X

108077
Font monospazio
x



DELIBERA

1. DI APPROVARE il  Progetto aziendale denominato:  Ambulatori Straordinari  di  Comunità
pagina 4 di 6 Territoriale - “ASCOT”, proposto dalla Direzione Sanitaria, ed allegato sotto la
lett. A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI INDIRE un Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse per
la Realizzazione del Progetto Aziendale denominato: Ambulatori Straordinari di Comunità
Territoriale- “ASCot”, rivolto a:

 Medici  di  Medicina  Generale  (MMG), Pediatri  di  Libera  Scelta  (PLS)  e Medici  Di
Continuità Assistenziale (CA) In Servizio presso la ASL n.1 di Sassari;

 Dirigenti Medici dipendenti del SSR; 

 Medici Chirurghi Iscritti All’albo Professionale;

3. DI APPROVARE il relativo Avviso, da pubblicare per un termine di 10 giorni nella sezione
Comunicazione Avvisi, Manifestazioni di Interesse dell’Albo Pretorio, allegato al presente
provvedimento sotto la lett. B), per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che l’attività prevista dal Progetto sarà prestata dal lunedì al venerdì e
articolata anche su fasce orarie pomeridiane, per un massimo di 25 ore settimanali;

5. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento sarà adottato il relativo impegno di 
spesa a copertura delle prestazioni e dei servizi da attivare;

6. DI PRECISARE che il Progetto avrà una durata di mesi sei, eventualmente prorogabili sulla
base  della  verifica  dell’avvenuto  raggiungimento  degli  obiettivi  e,  comunque,  sino  al
conferimento di incarichi di titolarità e/o incarichi provvisori;

7. DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. Medicina Convenzionata ARES Sardegna per
gli adempimenti conseguenti e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line della ASL n.1 di Sassari.

IL DIRETTORE SANITARIO PER DELEGA DEL DIRETTORE GENERALE

GIUSTA NOTA PG/2023/25318 DEL 22/06/2023

EX ART.3 COMMA 6 DEL D.LGS 502/92

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Allegato A)   Progetto;
Allegato B)   Avviso;
Allegato C)   Schema di domanda.

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL
n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  7 di 7

108077
Font monospazio
14          07       2023             29         07       2023


		2023-07-14T08:25:03+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-07-14T08:40:25+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-07-14T08:47:23+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-07-14T08:48:07+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-07-14T08:58:04+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-07-14T12:18:42+0200
	PIRISI ANNA LAURA




